ol e s edbagedlpE neat g £ Gy ol il e

- o 2 i A Fooge.

PUBBLICAZIONE |
Si dichiara che la preseﬁte deliberazione € stata pubblicata all’albo pretorio informatico dell’ ASP di
Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell’art. 32 della
Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal

IL SEGRETARIO

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
* Ha pronunciato I’approvazione con provvedimento n. del
* Ha pronunciato ’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art.16 della L.R.n.5/09 dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
» Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R. n.
30/93 s.m.1., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo, dal

» Immediatamente esecutiva dal

Ragusa,
IL SEGRETARIO
REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
* Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
* Modifica con provvedimento n. del
Ragusa,

IL SEGRETARIO

. ! . s 3 ."‘f b L) } o m r sEs X
¢ ok i 2 S e £ - 3 . EBCUN. SR N : PRE
SR SN e R Y Con L T DR A

5 5]
v

JSTAEE T Assessorato Regionale Sanlta

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N 36 du

DIREZIONE U.O.C. Servizio Tecnico

29 SET. 2027

OGGETTO: Servizio quinquennale di pulizia ed espurgo delle condotte fognarie, pozzetti, caditoie
stradali, cisterne e vasche di trattamento delle sedi ASP 7 Ragusa con I’eventuale proroga di sei mesi.
Indizione procedura negoziata in e-procurement per ’affidamento del servizio quinquennale.

Approvazione atti di gara e determinazione spesa. CIG 92238799BD. Rettifica deliberazione n.
1256 del 26/05/2022.

L’estensore
(Rag, Salvatore Fasino)

o
Il Responsabile del Procedimento C:, jrettore della Strytt
(Rag. Salvatore Fasino) Do i Pas,g.ual Ame gl
—
M
D

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il

724 \.H 7]

Autorizzazione di Budget n. 4 L! sub 6 anno 7/067/
Autorizzazione con Fondi Vincolati n. sub anno
Autorizzazione sul Piano degli Investimenti n. sub anno
Autorizzazione su Fondi rischiloneri n. sub anno
Altro n. sub anno
D Spesa rientrante nel tetto di spesa del personale
D Non comporta impegno di spesa
VISTO CONTABILE
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilita
1 fuyél ari Settore Economi
ﬁ/ ’() /FJ
29 SET. 2027
Il , nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Commissario

Straordinario, Dott. Gaetano Sirna, nominato con Decreto dell’ Assessore alla Salute n. 38/gab. del 19/09/2022,
coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 30/1993, dal Dott. Salvatore Torrisi, Direttore Amministrativo, dal

. Dott Raffaele Elia, Direttore Sanitario e con i’as 51stenza del segretano ver bahzzante Dott Emanuele Marcello

| j A LN
le‘ll cldottd la auguentc delloexaznm ) '

A T A | 1

" REGIONE SICILIAw i o vner .



iAo DI § L) ST e FA

CLRD IL COMMISSARIO STRA RDINARIO ‘

R T
‘

Singiic. ghrdggs sdda) E O e B (m o SANGLE. ahmeibes bl T sae ey dn oo g e,
. $ ). 1y . - ke ], . ' ! = 5 Y “,_ DR ST pAse
Ter i e

y _ zayt
T =

Visto il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.;
Vista la L.R.n. 5/2009;

Visto I’ Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 3076 del 12.12.2019 ed approvato con D.A. n.
159/2020 del 3.3.2020;

PREMESSO che:

- condeliberan. 1256 del 26/05/2022 ¢ stata indetta, mediante richiesta d’offerta, ai sensi degli artt. 32 d
e 36 del D.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., procedura aperta per I’affidamento del servizio in oggetto;

- sirende necessario effettuare un adeguamento del prezzo di intervento visto gli aumenti imprevisti,
negli ultimi mesi, dovuti al caro energia, ai sensi dell’art. 106 comma 1 del D.lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii. nei documenti di gara, cosi come modificato dalla legge n. 25 del 28 marzo 2022;

RITENUTO pertanto di poter quantificare in € 146.520,00 (euro centoquarantaseimilacinquecentoventi/00)
iva esclusa, I’importo stimato totale, [prodotto dall’importo posto a base d’asta € 148,00 (euro
centoquarantotto/00) per il numero degli interventi annuali stimati (180-centottanta) e per il numero del
periodo contrattuale (5-cinque anni), I’importo della proroga prevista, pari ad € 13.320,00], oltre oneri della
sicurezza pari ad € 2.475,00, anche in considerazione delle modalita di affidamento previste nell’art. 3 del
capitolato tecnico;

DATO ATTO che I’U.O.C. Servizio Tecnico dell’ ASP, ha pledisposto gli atti di gara, relativi ad un appalto
a misura della durata quinquennale, da aggiudicare col criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a
base di gara, ai sensi dell’art.95 comma 4 lett.b) del d.Igs n. 50/2016, con I’esclusione automatica dalla gara
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi dell'art.
97 comma 8 del d.Igs. n. 50/2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, in
ottemperanza all’art. 1 comma 3 della legge n. 120/2020, e con la possibilita di ricorrere ad una proroga di

sei mesi, per un importo complessivo dell’appalto quantificato in € 184.753,80 IVA compresa, di cui al
seguente quadro economico:

Servizio: Pulizia ed Espurgo condotte fognarie.......... /
Importo stimato del Servizio 146.520,00 /
Oneri della sicurezza 2.475,00 /
Totale 148.995,00 148.995,00 $
Somme a disposizione dell'’Amministrazione: /
I.V.A. per serv. al 22% 32.778,90
Incentivi Funz.tecniche art. 113 2.979,90 /
Totale Somme a disposizione 35.758,80 35.758,80 /
TOTALE 184.753,80 /

PRESO ATTO che ¢ necessario, pertanto, ai fini dell’espletamento di detta gara, approvare gli atti di gara /

modificati, conservati presso il Servizio Tecnico: Disciplinare; Modello A — domanda di partecipazione; /

Modello B — offerta economica (fac-simile di sistema); Modello B/1 — modello costi della manodopera; /

Modello DGUE; Capitolato tecnico; Capitolato d’Oneri per I’abilitazione dei Prestatori di Servizi al MEPA

(rinvenibile sul sito acquistinrete); allegato 22 al Capitolato d’Oneri “Servizi” del MEPA (rinvenibile sul sito

acquistinrete); Patto d’integrita; DUVRI.

PRESO ATTO di riservarsi la facolta, prevista dall’art. 95, comma 12, del d.Igs. n.50/16 di non procedere

all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto,

nonché di procedere ad aggiudicare 1’appalto anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente

o idonea;

DATO ATTO che:

- tutti gli atti di gara saranno pubblicati sul portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione

wwiwv.acquistinretepa.it - bandi del Mercato Elettronico;

- un estratto sara pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente — Bandi di gara - dell’ Azienda;

RITENUTO di potere imputare la spesa complessiva presunta di € 181.773,90 e rettificare solo per il residuo

dell’anno corrente un importo di € 31.773,90, gia previsto nel bilancio corrente con I’autorizzazione n. 14/22

nel seguente modo:

- Per € 10.000,00 sul conto di costo economico n. 50301010101 denominato “Manutenzione immobili

disponibili strumentali”;

- Per € 21.773,90 sul conto di costo economico n. 50301010102 denominato “Manutenzione immobili ‘

indisponibili strumentali”;
e o PRESO ATTO diquanto gia adottato nella deliberazione precedente;: -« oo T T 0 A /
O kol pre s PRESO. ATTO delle nomme del rbspomablke unico del pr océdimentd Rag. Salvatore Fqsmo e'di quexla dél




nanwels - HethrettorosdetBasecopionsatlel contiitar Gevgyy; \‘JMAM’“UC! R@\,,exa Copl. f‘pg‘ .aoplov;ato nella. pr,r;‘,c»dem; & (Acp(( b ¢
vdellbelazmne ok RS Pl g%

PRESO ATTO che le risorse finanziarie da accantonare n°ll apposnto fondo di cui all art.113 comma 2 del

d.Igs. n.50/2016 sono-pari ad € 2.979,90, da ripartire successivamente tra gli aventi diritto con le modalita ed

i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito

regolamento adottato da parte dell’ Azienda, giusta deliberazione n. 1834 del 05 Agosto 2022;

RITENUTO, pertanto, necessario, per quanto sopra esposto, di autorizzare I’indizione della procedura di

gara della durata quinquennale, da ag gludlcale col criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di

gara di € 148.995,00 IVA esclusa, compresi € 2.475,00 IVA esclusa di oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso, ai sensi dell’art.95 comma 4 lett.b) del d.Igs n.50/2016, con I’esclusione automatica dalla gara delle

offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi dell'art. 97

comma 8 del d.lgs. n. 50/2016, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, in

ottemperanza all’art. 1 comma 3 della legge n. 120/2020, e con la possibilita di prevedere una proroga di sei

mesi;

CONSIDERATO di dover dichiarare I'immediata esecutivita del presente provvedimento, stante I’urgenza

di realizzare I’intervento sopra descritto, ai sensi dell’art.65 comma 7 della L.r. n.25/93, cosi come sostituito

dall’art.53 della l.r. n.30/93;

DATO ATTO che il Dirigente dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ¢ totalmente legittimo e utile

per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23/10/1996 n. 543,

come modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che ¢ stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n. 190

— disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita nella Pubblica

Amministrazione — nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della

Corruzione;

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo. & <&4 1R €T TORE § awr A RTD

DELIBERA
per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. DIRETTIFICARE la deliberazione n. 1256 del 26/05/2022 ed i conseguenti documenti di gara con la stessa
approvati all’uopo inserendo 1’obbligo della revisione prezzi cosi come previsto dall’art. 106 comma 1
modificato dalla legge n. 25 del 28 marzo 2022,

2. DI AUTORIZZARE [I’indizione della procedura negoziata telematica, mediante il ME.P.A., per
I’affidamento del servizio triennale di pulizia ed espurgo delle condotte fognarie, pozzetti, cisterne, caditoie
stradali e vasche di trattamento delle sedi ASP 7 Ragusa, con eventuale proroga di sei mesi, attraverso
richiesta di offerta (RDO), per un importo complessivo stimato dell’appalto di € 184.753,80 IVA compresa,
di cui al seguente quadro economico:

Servizio: Pulizia ed Espurgo condotte fognarie..........

Importo stimato del Servizio 146.520,00

Oneri della sicurezza 2.475,00

Totale 148.995,00 148.995,00
Somme a disposizione delllAmministrazione:

I.V.A. per serv. al 22% 32.778,90

Incentivi Funz.tecniche art. 113 2.979,90

Totale Somme a disposizione 35.758,80 35.758,80
TOTALE 184.753,80

3. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva presunta di € 181.773,90 L.V.A. compresa per la durata
dell’appalto e prevedere solo per il residuo dell’anno corrente un importo di € 31.773,90, gia previsto nel
bilancio corrente con I’autorizzazione n. 14/22 nel seguente modo:
- Per € 10.000,00 sul conto di costo economico n. 50301010101 denominato “Manutenzione immobili
disponibili strumentali”;
- Per € 21.773,90 sul conto di costo economico n. 50301010102 denominato “Manutenzione immobili
indisponibili strumentali”;
4. DI APPROVARE i documenti di gara rettificati in premessa indicati ad integrazione degli atti del bando
“Servizi di pulizia degli immobili e disinfestazione” da pubblicare sul portale acquistinretepa del Mercato
Elettronico della CONSIP S.P.A.;
5. DI PREVEDERE I’aggiudicazione del servizio de quo col criterio del minor prezzo inferiore a quello posto
a base di gara, secondo le modalita descritte nell’art. 3 del capitolato tecnico, € di € 148.995,00 IVA esclusa,
R . . compresi.€2.475,00 FVA esclusa di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi dell’art.95 comma4 , |
A adopleitb) det dilgsn 50/2015) son I’esclusicne autornatica daila gara delle offerte che pr esentanc una percentuale - S
aiw, .o dicribassoipanko supetigre allé séglia‘dianomalia, ai sensi dell'art. 97 ¢dmmai§deld fgs. n. 150/2016, qualora -, ‘



& cingue, ihiteerpatedlercif
05

o

6.

10.

11.

12.

RauesRctadsarib syuperiore a cirque;in otieniperanza all’art. 1 comma 3 della legge -«

rdi120/2020,: invitanda3allo scdpo tutte le ditfe specializzate ed abilitadte al bando “Servizi di pulizia degli-
immobili‘e disinfestazione” categoria “Servizi di Pulizie delle fognature”;

DI PRENDERE ATTO delle nomine di responsabile unico del procedimento al Rag. Salvatore Fasino e di

direttore dell’esecuzione del contratto al Geom. Emanuele Ferrera cosi come adottato nella precedente
deliberazione;

DI PRENDERE ATTO di quanto gia previsto nella precedente deliberazione;

DI MODIFICARE I’autorizzazione di spesa, allo stato quantificata nel senso sopra indicato, fatti salvi esiti
di ribasso, ed includendo allo stato I’eventuale esercizio dell’opzione contrattuale di proroga semestrale, sui
conti economici precedentemente indicati per i relativi anni di competenza;

DI DARE ATTO che I’importo impegnato sopraindicato ha carattere provvisorio e che al termine della
procedura, con la stipulazione del relativo contratto, si confermera la registrazione della spesa effettiva
avvenuta nella delibera di aggiudicazione, ai sensi dell’art.32 commi 7 e 8 del d.1gs.50/2016 e smi;

DI AUTORIZZARE la spesa di € 2.979,90, da destinare nell’apposito fondo, quale incentivo per funzioni
tecniche, ai sensi dall’art.113 comma 2 del d.lgs. 50/2016, da liquidarsi con successivo atto deliberativo ai
tecnici/amministrativi impiegati nella procedura per la parte di propria competenza con le modalita ed i criteri
previsti nel regolamento aziendale adottato da parte dell’ Azienda, giusta deliberazione n. 1834 del 05 Agosto
2022;

DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicita prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art.37 del
d.lgs. 33/2013;

DI DICHIARARE I’immediata esecutivita del presente provvedimento, ai sensi dell’art.65 comma 7 della
l.r. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 della l.r. n.30/93

IL DIRETTORE AMIMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Salvatore\Torrisi Dottﬁlﬁféa:le Elia
A

) < e \
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Gaetano Sirna

IL SEGRETARIO \/E BAUIZZANTE
Dott. Emanuele’Marcello Diel




